このように，13世紀のコピストが9世紀の所

し，貴方の名に仕えるために，立派な修道院を創建し，これに多くの財産と自由とを賦与し，さらにまたこれに人員をも配しました。』Pépin: 《Domine, dileximus decorem domus tuae et locum habitationis glorie tuae et ad servendum nomini tuo ecclesiam primam fundavimus et eam pluribus possessionibus ac libertate dotavimus, nec non et ipsam cum personis.》カール『〔プリュム修道院が〕将来にわたって保護され，維持されるべく，文書とわが特権状とをもって，ローマ帝国終末までのわが相続人に委ねた。』Charlemagne: 《Per tempora futura heredibus nostris usque in finem Romani imperii protegendam ac conservandam scripto atque nostris privilegiis comisimus.》下部『光栄あるフランク人の王ピピンと，このピピンの息にして，勝利に輝くローマの皇帝，かつ光輝あるフランク人の大王カール，プリュム修道院の守護者にして創建者。』En marge inférieure: 《Pippinus rex Francorum gloriosus atque Karolus magnus eiusdem Pippini filius victoriosissimus imperator Romanorum nec non et gloriosissimus rex Francorum, Prumiensis ecclesie patroni atque fundatores primi.》

第2図(第3葉表)。剃髪したロタール1世が2人の修道士によって棺に納められつつある。背景左側には，司教が向い合った修道士と2人で開いた書物を支えており，右側には，修道院長を先頭に5人の修道士が並ぶ。詞書——開いた書物の両側の頁『皇帝，われらが修道士ロタール殿の魂よ，平安のうちに憩い給え，アーメン。』Sur deux pages d'un livre ouvert et tenu par un évêque et un moine: 《Anima domini Lotharii imperatoris fratris nostri requiescat in pace. Amen.》下部『皇帝ロタールは，息子たちの間で王国が分割された後，世俗を捨て，プリュム修道院で修道士として剃髪し，間も

なくこの修道院で，平安のうちに同輩修道士たちによって葬られる。』En marge inférieure: 《Lotharius imperator, partito inter filios regno, abrenunciat seculo et in Prumia cenobio in monachum tonsoratur, et non multo post in eadem ecclesia in pace, a suis fratribus sepelitur.》

第3図(第4葉表)。右側に大きくベネディクトゥス，左側に中位の大ききでフリードリッヒ，下方に小さくカエサリウス。左上隅から，親指，人差指，中指を開いた右手が出て，後2者から3本の光線。詞書——ベネディクトゥス『フリードリッヒよ，上に立つよりも，役に立つように努めよ。よく仕える者はよい位を得るだろうから。』Benoît: 《Friderice, studeas magis prodesse quam preesse. Qui enim bene ministrat bonum gradum sibi acquirit.》フリードリッヒ『至福なる父ベネディクトゥスよ。主なる神が，恩寵の助けによって私の力の足りないところを補い，私を永遠の生命のもとに伴って下さるよう，私のためにお祈り下さい。アーメン。』Frédéric: 《Ora pro me beate pater Benedicte, ut quod possibilitas mea minus habet possibile, gracie sue adiutorio dominus Deus dignetur supplere et me ad vitam eternam perducere. Amen.》カエサリウス『カエサリウス，かつてプリュム修道院長。神よ，罪人たる私に憐みを。』Césaire 《Cesarius quondam abbas Prumiae, Deus propicius esto mihi peccatori.》右上部『聖ベネディクトゥス，修道士の父，第一人者にして至聖者』En marge droite-supérieure: 《Sanctus Benedictus, monachorum pater, precipuus atque sanctissimus.》下部『フリードリッヒ，罪人にしてプリュム修道院長。』En marge inférieure: 《Fridericus peccator atque abbas Prumiensis ecclesie sive monasterii.》

9) 後述115頁を参照。

10) 後述117頁を参照。

領明細帳を筆写するに当って、原本への注釈を中心として様々な追加をしていること、さらにその後いくつかの書き込みが行なわれ、その主たるものが、この書冊唯一のまとまった余白¹¹⁾を利用して、かなり長大な13世紀末の判告書に当てられていること、こうした点もわれわれの考察に重要な手がかりを与えてくれるはずである。